Hactenus littera praedicta Extravagantis: ex qua colligitur, excommunicatum *hodie* non esse vitandum, donec esset publicatus, & denuntiatus a iudice: vel nisi ita notorie excommunicationem incurreret, quod nulla excusatione celari posset. (i)

73. Unde primo consequitur, veram esse opinionem Innocentii (j) asserentis, ante denuntiationem non esse vitandum excommunicatum, quamvis ejus excommunicatio duobus rebus probari possit: (k) quae doctrina Innocentii procedit, etiam si excommunicatio per famam publicam probaretur: & ita jam est sublata responsio text. in cap. *Cum desideres*, ibi: *Secunda questionis de Sent. excomm.* secundum Covarruviam dict. cap. *Alma mater*, 1. part. §. 2. num. 7.

74. Consequitur secundo, sublata esse distinctionem text. in cap. *Cum non ab homine*, de *Sent. excomm.* qui disponebat, excommunicatum publicum publice vitandum esse, occultum vero occulte: nam ante denuntiationem non tenemur *hodie* vitare occultum, etiam occulte.

75. Tertio consequitur, ante denuntiationem non esse vitandum excommunicatum, etiam nominatim, & specialiter: 76. ut puta, si nomine proprio, vel signis aequipollentibus esset excommunicatus, tunc esset nominatim excommunicatus, (l) & hoc corollarium probat Cosmas, (m) & subscribit Covarruvias (n) asserens, ulum, & communem interpretationem Christiani Orbis praedictam Extravagantem ita accepisse; et si contradicam Adrianum, (o) qui omnes fundantur in dict. Extravaganti, ibi:

clio Lateranensi sub Leone X. sess. 11. Covarr. in dict. cap. *Alma*, 1. part. §. 2. n. 7.

(j) Et loquatur in cap. *Inquisitionis*, de *Sent. excomm.*

(k) Quicquid oppositum velint Panorm. Enric. & Felin. in cap. *Cum non ab homine*, de *Sent. excomm.*

(l) Arg. leg. 1. & 2. ff. de *Lib. & posth.* leg. *Si nominatim*, ff. de *Cond. & demost.* gloss. in cap. *Cum*, & *plantare*, §. *Excommunicator*, verb. *Nominatim*, de *Priv.*

(m) In Pragm. Sanct. tit. de *Excomm. non vitand.* verb. *Generaliter*. Cui consentit Navar. cap. 1. §. *Laboret*, n. 22. de *Pan. disp.* 6. & in *Man. Hisp.* cap. 27. n. 36. & in *Lat. num.* 35.

(n) In dict. cap. *Alma*, 1. part. §. 2. n. 7. verf. 4.

(o) In 4. Tract. de *Eucharist.* cap. *Vig.* de *Impedim.* verb. *Quantum ad tertium*, & in Tract. de *Concessione*, dubio 9. Felin. in cap. *Rodolphus*, n. 39. de *Rescript.* & Medina in cap. de *Penitentia*, Tract. 2. cap. de *Confessione*.

(b) Juxta text. & ibi gloss. in cap. *Cum non ab homine*, de *Sent. excomm.* de cuius vera resolutione concertatio fuerat apud Doct.

(i) Et juxta praedictam litteram eam referunt, & sequuntur Pan. in Clem. 2. de *Sent. excomm.* in suis re-collect. Fel. in cap. *Rodolphus*, n. 39. de *Rescript.* D. Anton. 3. part. tit. 25. cap. 3. & Nicol. de *Ausimo* in Supplem. Pisanetz, verb. *Clericus* 3. asserens, se hanc Extravagantem juxta praedictam litteram extraxisse de libro D. Juliani Cardinalis praefate dicto Concilio Basiliensi, & sibi ostendit hanc Constitutionem in sua Camera. Et eandem litteram agnovit Pragmatica Sanctio Gallicana, tit. de *Non vitandis excomm.* in princ. Sylvest. in Summ. verb. *Excommunicatio* 5. notab. 4. Rebus. in Concord. verb. de *Excomm. non vitand.* pag. 687. Navar. in cap. 1. §. *Laboret*, n. 10. de *Pan.* dist. 6. & in *Man. Hisp.* & *Lat. cap.* 27. n. 35. Subdens juxta praedictam litteram fuisse illam Extravagantem confirmatam in Concilio Bituricensi, & in Con-

ibi: *Generaliter*, &c. ergo videtur quod nominatim, & specialiter quis esset excommunicatus, quod ante denuntiationem esset vitandus: nam illo verbo, & fundamento non obstante, existimo priorem opinionem veriore, & tenendam esse, quia verba illius Extravagantis aptissima sunt, ad excusandos participantibus cum excommunicato, tam generaliter, quam nominatim: qui intellectus suadet ex verbis ejusdem Extravagantis, ibi: *Cujuscunque*.

77. Quarto consequitur ex dict. littera Extravagantis, vitandum esse quemlibet excommunicatum, ita notorium, quod nulla possit excusatione celari, etiam ante quam esset publicatus, & denunciatus: nam legendo eam, prout supra retulimus, debemus *hodie* vitare excommunicatum denuntiatum, & excommunicatum, ita notorium, quod nulla tergiversatione celari posset, etsi nondum denunciatus esset, & ita hoc corollarium probant Doctores supra citati, qui praedictam litteram sequuntur. Alii vero ex Concilio Constantiensi aliter legunt praedictam Extravagantem: nam loco illorum verborum, aut *si aliquam ita notorie excommunicationis sententiam constituerit incidisse, quod nulla possit tergiversatione celari*, &c. substituunt haec verba, *salvo, si quem pro sacrilega manuum injectione in Clericum, sententiam latam a Canone, adeo notorie constituerit incidisse*. Juxta quam litteram, praedictam Extravagantem refert Decius, Antoninus, (p) & Soro (q) dicens, juxta hanc litteram usum Ecclesiae hanc Extravagantem receptam esse, idem firmat Victoria. (r)

Ex quibus lecturis constat, maximum delictum esse, nam juxta primam litteram Concilii Basiliensis, quilibet notorie excommunicatus, ita quod nulla excusatione celari possit, vitandus erit ante denuntiationem; at vero secundum litteram posteriorem Concilii Constantiensis illomodo sunt vitandi notorii percussores Clericorum ante denuntiationem: reliqui autem notorii excommunicati

ante denuntiationem non erunt vitandi. Sed proculdubio recedendum non esse existimo à littera Concilii Basiliensis, tum quia inter acta Concilii Basiliensis illa Extravagans reperitur juxta primam litteram; at vero inter acta Constantiensis non reperitur, nec secundum hanc, nec illam litteram. Tum etiam, quia Concilium Basiliense fuit celebratum post Concilium Constantiense, & quae in Concilio Basiliensi decreta fuerunt circa censuras, approbata postea fuerunt per Martinum V. & Nicolaum V. Summos Pontifices, ut ex eorum Bullis contentis in volumine Conciliorum constat, ut refert Covarruvias. (s) 78. Facit etiam pro hac sententia, quod securus est, ut omnes notorios excommunicatos vitemus, cum praedicta Extravagans veniat ad subveniendum conscientis timoratis, ut in principio ejus dicitur: & ex hoc nullum inconveniens resultat, quod tamen resultaret ex littera Concilii Constantiensis. 79. Insuper facit, quia notorius excommunicatus necessario non est denuntiandus. (t) 80. Stat igitur conclusio, quod *hodie* excommunicatus non est repellendus à iudicio, nec ab alia communione ante denuntiationem, nisi esset ita notorie excommunicatus, quod nulla tergiversatione celari possit, ideoque in libello dictum fuit, y *denunciado*.

81. Diximus in dict. libello: *Hay pleyto pendiente*, nam exceptio litispendentiae est dilatoria; & ante litis contestationem erit oblianda; (u) reliqua vero exceptiones in dicto libello appositae sunt dilatoriae, ut in principio Temporis resolvimus, de quibus, quando casus occurrerit, consulendus erit Speculator. (x)

82. Restat ut videamus de exceptionibus mixtis, seu anomalis; & exceptiones mixtae dicuntur, quae naturam aliarum exceptionum non sequuntur, propterea quod ante, & post litem contestatam opponi possunt, ut puta exceptio excommunicationis, quae in quacunque parte litis objici potest, (y) 83. & excep-

(p) 3. part. tit. 25. cap. 3. sequitur Ang. de *Clavasio* in Summ. verb. *Excommunicatio* 8. §. 63. Major in 4. distinct. 18. quest. 3. Cajet. in Summ. verb. *Excommunicatio minor*. Driedon. de *Libert.* Christ. pag. 88. Ledesma in secund. 4. quest. 25. art. 1.

(q) In 4. distinct. 1. quest. 5. art. 6. & distinct. 22. quest. 1. art. 4.

(r) In Tract. de *Excomm.* n. 10.

(s) In dict. §. 2. n. 7. verific. *Quaedam vero* in fin. Qui etiam vacillet in isto articulo, in hanc tamen partem magis se inclinat.

(t) Secundum Panorm. & Dec. in cap. *Pervenit* 1. de *Appell.* & *Domine*, in cap. *Cum secundum leges*, de *Heret.* in 6. & Felin. in cap. *Rodolphus*, n. 39. de *Rescript.* Et hac

consideratione utitur Navar. in dict. cap. 1. §. *Laboret*, n. 18. per text. in cap. *Quoniam*, de *Fil. Prob.* etsi displicet Covarr. dict. §. 2. n. 7.

(u) Secundum Bald. in leg. *Peremptorias*, n. 40. Cod. *Sent. rescind. non posse*. Felin. dict. cap. *Exceptionem*, n. 32. Matth. de *Affict.* in decis. 130. num. 5. lib. 4. & *Afin.* in *Praxi*, §. 13. cap. 2. n. 3.

(x) In tit. de *Except.* & *replec.* §. *Nam videndum restat*. Felin. dict. cap. *Exceptionem*, n. 7. & ibi *Parif.* n. 4. *Alex.* & *Jaff.* in leg. *Ita demum*, Cod. de *Procurat.* Duen. in regul. 263. Et *latius Afin.* in *Praxi*, §. 13. cap. 2. per totum.

(y) Ut dicit cap. *Exceptionem*, de *Except.* & in cap. 1. eod. tit. in 6.

rio non numeratē dotis, vel pecuniā: (z) item exceptiones rei iudicatæ, iurjurandi, & transactionis, quia in vim dilatoriā opponuntur ad processum, & etiam in vim peremptoriā, & ita iudicantur à forma, & modo opponendi illas: (a) similiter exceptio, tu non es procurator, (b) vel exceptio, tu es filiusfamilias, vel es servus, vel es minor, vel pupillus: nam licet istæ exceptiones sint dilatoriæ, tamen quia processus redditur nullus ex actis gestis ab eis, quodcumque opponi possunt, etiam post litem contestatam: ac idēo Anomalia dicuntur: (c) Præjudiciales etiam dicuntur, ut resolvit Didac. Perez. (d)

84. Et de isto libello exceptionum dilatoriārum, vel emergentium datur copia actori, & summaric de eis cognoscitur, & in eis ante definitivam expressa, vel tacita pronuntiatio, procedendo ad ulteriora processus, requiritur. (e) 85. Ceterum si reo nulla exceptio dilatoriā, seu emergens competat, statim post oblationem, & intimationem libelli actoris eidem reo factam, intra novem dies tenetur litem contestari de jure hujus Regni: (f) at verò apud Lusitanos reus tenetur litem contestari intra terminum à Judice assignandum, (g) ideoque opportune erit dicendum de 6. Tempore, &c.

EX SEXTO TEMPORE.

SUMMARI A.

1 LITIS contestatio nihil aliud est, quam principalis causæ narratio, & ad eam apud Judicem competentem sequuta responsio.

2 Litis contestatione omiſſa, processus erit nullus.

3 Litis contestatio est lapis angularis, & iudicii fundamentum.

4 A partibus remitti non potest litem contestatio.

5 Potest reus à Judice compelli litem contestari.

6 Reus litem non contestans, pro confesso habetur.

7 Litis contestatio in causis summaris necessaria non est, nisi Jure Regio.

8 In quibusdam casibus litem contestatio non

(z) Secundum Speul. tit. de Except. in princ. n. 7. verfic. Anomalia quod. Afin. in Praxi, §. 13. cap. 7. n. 2.

(a) Secundum Lanc. Corradum in sua Pract. lib. 1. cap. 9. de Prator. §. 2. de Offic. Prator. in causis civilibus. tit. de Incidentibus. & emergentibus. num. 2. Berouium, cap. Super litteris, n. 76. de Rescript.

(b) Quam probat leg. Licet, & ibi Alex. Cod. de Procur. Et Dugn. in regul. 264.

requiritur, remissio traditur.

9 Litis contestatio præcludit viam dilatoriā exceptiones opponendi.

10 Personalis actio post litem contestationem usque ad quadraginta annos perpetuatur.

11 Invalida litem contestatio actionem non perpetuat.

12 De dolo actio per litem contestationem non perpetuatur.

13 Quamlibet prescriptionem litem contestatio, etiam coram arbitro facta, interrumpit.

14 Per litem contestationem adversarius in mala fide constituitur.

15 Per litem contestationem in mora quis constituitur.

16 Procurator, lite contestata, dominus litis efficitur, nec revocari potest, nisi in certis casibus.

17 Potest procurator post litem contestatam, utpotè dominus litis, alium procuratorem substituere.

18 Post litem contestationem Delegatus ab aliis, quam à Principe, potest aliis causam committere.

19 Lite non contestata, non potest procedi ad testium receptionem, vel ad juramentum calumnia, aut ad sententiam diffinitivam, & num. 20.

20 Post litem contestatam reus Judici subicitur, & actori obligatur.

21 Post litem contestationem causa usuraria efficitur.

22 Litis contestatio fieri debet post libellum porrectum, & post viginti dierum dilationem ad deliberandum concessam.

23 Jure Regio intra novem dies litem contestanda est, alias reus pro confesso habetur.

24 Contumax nemo dicitur ante contumacia inquisitionem.

25 Terminus novem dierum ad contestandum assignatus, non potest per Judicem infringi, secundum communem Doctorum; tamen Auctor tenet contrarium.

26 Quotiescunque ipso jure aliqua lege poena imponitur, sententia prius declaratoria requiritur.

27 Reo ante Judicis declarationem mortuo, poena non transit ad heredem.

28 Reus intra novem dies litem non con-

(c) Secundum Afin. in Praxi, §. 13. cap. 2. limit. 8.

(d) In leg. 1. tit. 8. lib. 3. Ordin. col. mihi 1007.

(e) Secundum gloss. in cap. 1. de Ordin. cogn. & ibi Paternorm. n. 22. & communiter omnes ex Imol. ibi n. 6. Cin. & Paul. Castr. n. 9. in leg. 1. Cod. de Ordin. jud.

(f) Juxta text. in leg. 1. tit. 4. lib. 4. Recop.

(g) Juxta Ordinam. Lusitan. lib. 3. tit. 39. in princ.

testans, potest nihilominus intra dies viginti peremptorias exceptiones objicere.

30 Reus intra novem dies litem non contestans, videtur confirmare petitionem adversarii.

31 Novem dies ad contestandum à lege concessi, sunt continui, & non utiles.

32 Contestatio, non solum die feriata, sed etiam, actore absente, fieri potest.

33 Si reus per viam reconventionis aliquid ab actore petierit, etiam actor intra novem dies petitionem non fuerit contestatus, non habebitur pro confesso.

34 Si dominus non fuerit citatus, vel procurator specialiter ad eam causam non fuerit constitutus, procuratoris contumacia in non respondendo domino nocere non potest.

35 Si reus compareat, & postea sine Judicis licentia recedat, litem pro contestata habetur.

36 Lex 1. tit. 4. lib. 4. Recop. non habet locum in causis criminalibus, etiam civiliter inventatis.

37 Reus libello inepto non respondens, pro confesso, vel contumace: Jure communi non habebatur.

38 Etiam si petitio inepta sit, dum talis inveniatur, ex qua intentio actoris cognosci possit, reus intra novem dies non respondens habetur pro confesso Regio Jure.

39 Reus intra novem dies litem non contestans, si postea onus probandi, quod actori incumbat, in se suscipiat, etiam termino elapso, excusatur, & appellare potest à sententia Judicis declaratoria.

40 Contumax non auditur appellans.

41 Fictus contumax appellare potest.

42 Adversus lapsum termini minor restituitur.

43 Minor adversus veram confessionem restitui potest.

44 Lex 1. tit. 4. lib. 4. Recop. non servatur apud Regios Supremosque Judices.

45 Inferiores Judices non possunt recedere ab observantia legis, etiam durissima.

46 In causis gabellarum litem contestanda est, infra trium dierum spatium, alias reus pro confesso habendus est.

47 Contestatio antiquitus pro diversa, & plura verba fiebat.

48 Regio Jure contestatio fit per verbum Nego, aut per verbum Confiteor.

49 Contestatio litem fieri debet intra novem dies, Judice, actore, & tabellione presentibus.

50 Si actor inveniri, aut Judex non possit, litem contestatio, absente actore, fieri poterit in eo loco, in quo Judex inveniri possit.

51 Libellus litem contestationis Hispano sermone compositus.

52 Per hæc verba: Nego in totum petitionem, licet in ipsa continetur, litem contestatio inducitur.

53 Verba Cum animo petitionem contestandi non sunt necessaria.

54 Litis contestatio super inepto libello facta, est ipso jure nulla.

55 Reus habet viginti dies ad opponendas exceptiones peremptorias post litem contestationem.

56 Quando bene fundatum est jus litigantis, in ipsa litem contestatione potest peremptorias opponere.

57 Juri suo potest quilibet renuntiare.

SEXTUM TEMPUS.